
SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 20148 CADERNO 1

Servidor(es):
5280737/FRANCISCO MOTA BERNARDES (MAJ/PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 31/03/2014 a 04/04/2014
5280737/FRANCISCO MOTA BERNARDES (MAJ/PM) / 4.0 diárias 
(Pousada) / de 31/03/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686121
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 98/2013-CONSUP

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso de suas 
atribuições legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, 
de 17 de novembro de 1999, concomitantemente com o art. 17, 
do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do 
Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoamento dos 2° 
Sargentos BM para o desenvolvimento das atividades operacionais 
e administrativas inerentes a sua atribuição profi ssional, bem 
como para melhorar o processo de integração com os demais 
órgãos de segurança pública e com sociedade de modo geral;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso 
de Aperfeiçoamento de Sargentos BM (CAS BM) pela Diretoria 
de Ensino do CBMPA em colaboração com a Coordenadoria de 
Ensino Profi ssional do IESP, após deliberação e aprovação do 
egrégio Conselho Superior do IESP, em sessão realizada no dia 
13 de novembro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do Curso de 
Aperfeiçoamento de Sargentos BM, apresentado pela Diretoria 
de Ensino do CBMPA em colaboração com a Coordenadoria de 
Profi ssional do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades do curso 
obedecerão aos procedimentos previstos no projeto pedagógico 
do curso de aperfeiçoamento de sargentos BM;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo em seus efeitos a data de 13/12/2013, 
revogando-se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Presidente do CONSUP/IESP
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 98/2013

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS BM – CAS 
BM (RESUMO)

1 - IDENTIFICAÇÃO:
Unidade Responsável: Corpo de Bombeiros Militar do Pará
Instituto de Ensino de Segurança Pública.
Nível / Denominação: Técnico/ Curso de Aperfeiçoamento de 
Sargentos BM 2014.
Área de Conhecimento: Segurança Pública.
Coordenadoria de Planejamento: Diretoria de Ensino e Instrução 
do CBMPA - DEI.
Coordenadoria Executiva e Acadêmica: Centro de Formação, 
Aperfeiçoamento e Especialização “MAJ BM Henrique Rubin” - 
CFAE.
Coordenadoria Pedagógica: Coordenadoria de Ensino profi ssional 
do IESP - CEP.
2 - CARACTERIZAÇÃO DO CURSO:
2.1. Carga Horária: 335 (trezentos e trinta e cinco) h/a.
2.2. Tipo / Modalidade: Presencial.
2.3. Período de Realização: De Fevereiro a Abril de 2014 (Turma 
A) e de Agosto a Outubro de 2014 (Turma B).
2.4. Número de vagas: 40 (quarenta) vagas por turma.
2.5. Público Alvo: 2º Sargentos BM dos quadros de Combatente, 
Condutor e Operador de VTR, Músico e de Saúde.
2.6. Seleção: A cargo da Diretoria de Pessoal do CBMPA (DP).
2.7. Quantidade de turmas: 02 (duas) turmas.
3- DESENHO CURRICULAR:

ÁREAS DE ENSINO Nº DISCIPLINA SIGLA H/A

I Sistemas, Instituições e Gestão 
Integrada em Segurança Pública

01 Gestão Pública GEP 40

02 Organização e Legislação BM OLB 30
II

Cultura e Conhecimentos 
Jurídicos

03 Direito Penal Militar DPM 15

04 Direito Processual Penal Militar DPP 15

05 Direito Administrativo DAD 15

06 Direitos Humanos DIH 20

III Valorização do Profi ssional e 
Saúde do Trabalhador

07 Segurança no Trabalho SNT 30

08 Treinamento Físico Militar TFM 30

IV Comunicação, Informática e 
Tecnologia da Informação 09 Tecnologia da Informação TEC 30

V
Funções, Técnicas e 

Procedimentos em Segurança 
Pública

10 Instrução e Legislação Militar IML 30

11 Operações BM OBM 40
HORAS-AULAS DE DISCIPLINAS 295

HORAS-AULAS DE SEMINÁRIOS E PALESTRAS 40
TOTAL DE HORAS-AULAS DO CURSO 335

4. ORÇAMENTO – POR TURMA:

1. PESSOAL (CORPO DOCENTE):

DISCIPLINA H/A Valor
(Titulação)

Total
(R$)

GESTÃO PÚBLICA 40 ESPECIALISTA 39,00 1.560,00
ORGANIZAÇÃO E LEGISLAÇÃO BM 30 ESPECIALISTA 39,00 1.170,00

DIREITO PENAL MILITAR 15 ESPECIALISTA 39,00 585,00
DIREITO PROCESSUAL PENAL MILITAR 15 ESPECIALISTA 39,00 585,00

DIREITO ADMINISTRATIVO 15 ESPECIALISTA 39,00 585,00
SEGURANÇA NO TRABALHO 30 ESPECIALISTA 39,00 1.170,00

TREINAMENTO FÍSICO MILITAR 30 ESPECIALISTA 39,00 1.170,00
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 30 ESPECIALISTA 39,00 1.170,00

INSTRUÇÃO E LEGISLAÇÃO MILITAR 30 ESPECIALISTA 39,00 1.170,00
OPERAÇÕES BM 40 ESPECIALISTA 39,00 1.560,00

DIREITOS HUMANOS 20 ESPECIALISTA 39,00 780,00
SEMINÁRIO/PALESTRA DE DEFESA CIVIL 10 ESPECIALISTA 39,00 390,00

SEMINÁRIO/PALESTRA DE 
CONHECIMENTO JURÍDICO APLICADO 10 ESPECIALISTA 39,00 390,00

SEMINÁRIO/PALESTRA DE PSICOLOGIA 
DAS EMERGÊNCIAS 10 ESPECIALISTA 39,00 390,00

SEMINÁRIO/PALESTRA DE DIRETRIZES 
ESTRATÉGICAS DO CBMPA 10 ESPECIALISTA 39,00 390,00

ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO DE CURSO 
(PEDAGÓGICA) 30 ESPECIALISTA 39,00 1.170,00

ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO DE CURSO 
(MILITAR) 30 ESPECIALISTA 39,00 1.170,00

Soma R$15.405,00

INSS (20%) R$ 3.081,00

SUBTOTAL - 01 R$ 18.486,00

  MATERIAL DE CONSUMO:

- MATERIAL DE EXPEDIENTE R$  500,00

- MATERIAL DE INFORMÁTICA R$  500,00

SUBTOTAL – 02 R$ 1.000,00

3. DESPESAS COM MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL (Ajuda de Custo – ida e volta):

VALOR UNIT. DA INDENIZAÇÃO QUANTIDADE TOTAL

R$ 1.440,08 20 IDA R$ 28.801,60

R$ 1.440,08 20 VOLTA R$ 28.801,60

SUBTOTAL – 03 R$57.603,20

4. SERVIÇO DE XEROCÓPIA (40 cópias por aluno por disciplina - 15):

PREÇO UNITÁRIO QUANTIDADE TOTAL

R$ 0,10 24.000 R$ 2.400,00

SUBTOTAL – 04 R$ 2.400,00

TOTAL DE SUBTOTAIS 1+2+3+4 R$ 79.489,20

Custo por Aluno (com ajuda de custo) R$       1.987,23
Custo por Aluno (sem a ajuda de custo) R$          547,15

ORÇAMENTO TOTAL PARA AS DUAS TURMAS (A e B):

1.       PESSOAL (CORPO DOCENTE) R$   36.972,00

2.       MATERIAL DE CONSUMO (M. EXPEDIENTE E INFORMÁTICA) R$     2.000,00

3.       DESPESAS COM MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL (AJUDA DE CUSTO) R$ 115.206,40

4.       SERVIÇO DE XEROCÓPIA R$     4.800,00

TOTAL GERAL PARA AS 02 TURMAS R$ 158.978,40

Dotação Orçamentária:
Origem dos Recursos: Corpo de Bombeiros Militar do Pará
Função Programática: 31101.06.128.1331.6336
Natureza da Despesa: 339030. 339093. 339036. 339047. 
339039
Fontes do Recurso: 0101
MARCIO ALEXANDRE LIMA DO NASCIMENTO– CEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686145

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 09/05/2014 a 20/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A contratante resolve fi rmar o presente Termo 

Aditivo uma vez que a mudança da Razão Social não implica em 
prejuízos à execução do contrato, não sendo caso de incidência 
do inciso XI do art. 78 da Lei nº 8.666/93, uma vez que a TNL 
PCS S/A foi incorporada pela OI MÓVEL S/A.
Contrato: 43-11
Exercício: 2014
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Email: wlobo@oi.net.br
Telefone: 9131313048
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686148

PORTARIA: 0558/14SAGA
Objetivo: COM ESCOPO DE TRATAR DE ASSUNTOS ATINENTES 
AS OBRAS NAS UNIDADES INTEGRADA PRO PAZ
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):ALEQUER/PA - Brasil
CURUA/PA - Brasil
FARO/PA - Brasil
OBIDOS/PA - Brasil
PORTO DE TROMBETAS/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil
TERRA SANTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
63192115/ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA (CAP/PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 31/03/2014 a 04/04/2014
63192115/ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA (CAP/PM) / 4.0 
diárias (Pousada) / de 31/03/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686167

PORTARIA: 0614/14SAGA
Objetivo: AFIM DE ACOMPANHAR, FISCALIZAR O RECEBIMENTO 
DA AERONAVE C208 CARAVAN
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):WHICHITA/KS - EUA<br
Servidor(es):
56265101/FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO (MAJ/PM) / 
6.5 diárias (Completa) / de 19/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686176

PORTARIA: 0620/14SAGA
Objetivo: COMESCOPO DE PARTICIPAR DA OPERAÇÃO SEMANA 
SANTA/2014
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2516841401/PEDRO COSTA FILHO (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 685909

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 24/2010
Data de Extinção: 07/05/2014
Justifi cativa: Verifi cada a conveniência para a Polícia Civil/PCE/
PA e a inexistência de prejuízo à empresa contratada, a rescisão 
opera-se de forma amigável.
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Bairro: Itaim Bibi, Endereço: R Tabapuã, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686064

Dispensa: 5/2014
Data: 07/05/2014
Valor: 42.624,00
Objeto: Contratação de cooperação recíproca entre as partes, 
visando o desenvolvimento de atividades para promoção da 
integração ao mercado de trabalho, através de operacionalização 
de estágio de estudantes.
Fundamento Legal: De acordo com a CF/88, art. 203, Inciso III 
e art. 214, Inciso IV E art. 24, Inciso XIII, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 07/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 9132021456
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


